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Vhaaji
Lesní mateřská škola Vhaaji – jediný háj, 
kam chce být poslán každý. Vznikla jako třetí 
sourozenec Maaty a Jaaty, určená především 
rodinám s vizí celoročního venkovního 
vzdělávání. Osídlujeme zahradní zázemí 
v Ďáblicích, většinu společného času 
však trávíme na výpravách. Více na str. 7



dnem svatého Martina u  nás zima začí-
ná. Podle některých staročeských děle
ní roku začínala dnem sv. Martina zimní 
polovice roku. Martinský časový úsek je 
podle dat klimatologů v  dlouhodobém 
průměru nejenom výrazně chladnější, 
než by odpovídalo předpokladu na zá
kladě průměrných denních teplot v roce, 
ale i kalný, pošmourný a ještě více mlha
vý. I  taková ďáblická rána mají ale svoje 
kouzlo. Například pohledem od hvěz
dárny nebo pohádkově mlžné pastviny 
u zastávky Květnová. Vylepšit si podzimní 
náladu můžete třeba účastí v ďáblickém 
Svatomartinském lampionovém prů-
vodu, který bude vyrážet v sobotu v půl 
páté od Vlny. V  říjnu jsem se vybaven 
středočeským tradičním krojem vypra
vil za kolegou starostou ze slováckého 
Kněždubu inspirovat se místními tradič
ními hody. Každá obec, která může nava
zovat na své tradice, je ve velké výhodě. 
Daleko těžší je tradice (znovu)zavádět, 
ale doufám, že i v Ďáblicích budeme mít 
v budoucnu akce s letitou tradicí.

Během uplynulého měsíce jsme v Ďáb
licích oslavili Mezinárodní den seniorů, 
který byl založen r. 1990 hlasováním OSN 
a který se od té doby po celém světě kaž
doročně slaví 1. 10. Tématem oslav bývá 
zvyšování povědomí o  problémech, 
které mají vliv na seniory. Je to také den 
připomenutí přínosů, které senioři pro 
společnost dělají. Velké poděkování za 
průběh a přípravu oslav patří naší sociální 
komisi. Na stejný den připadla i  oslava 
122. výročí založení ďáblické školy. 
Naši senioři se krátce nato vydali na dru-
hý letošní výlet, opět organizovaný naší 
sociální komisí, na zámek Duchcov s ná
vštěvou zámecké zahrady, prohlídkou 
cisterciáckého kláštera Osek a  lázeňské
ho města Teplice.

Od začátku tohoto měsíce je po opra
vách a úpravách vnitřního vybavení zno
vu otevřena kavárna Komunitního cen-
tra Vlna s  novým provozovatelem. Na 
základě otevřeného výběrového řízení se 
Vlny chopil tým zkušených lidí, profesio
nálů z řady oborů a s místní znalostí Ďáb
lic, kteří mají za sebou škálu úspěšných 
projektů z aktivit pro veřejnost i provozu 
kavárny. Přeji jim hodně štěstí v  dalším 
rozvoji této úspěšné značky a  srdečně 
vás zvu k návštěvě.

Do ďáblické knihovny jsme pořídili 

dalších 34 titulů včetně nejnovější knihy 
místního herpetologa Jiřího Haleše „Co se 
tenkrát nemohlo napsat“ nebo populární 
„Vlak do Samarkandu“ (zážitek byla i ne
dávná beseda s  autorkou v  Knihovně V. 
Havla). V Ďáblicích jsme také přivítali Fe
lixe Holzmanna v zastoupení Davida Šíra.

Na hřišti SK Ďáblice stavíme moderní 
protihlukové stěny, na střechu OD Ke 
Kinu instalujeme solární panely a v nej
bližších dnech citlivě doplníme mlatovou 
cestu ke hvězdárně o odvodňovací žláb-
ky k zabránění splavování mlatu z cesty. 
Ještě v  letošním roce proběhne oprava 
výtluků v ulicích Kučerové, Květnová, Na 
Znělci a Poděbradova. Významné zlepše
ní v péči o zeleň jsme zaznamenali s vý
běrem nového dodavatele a ke stejnému 
kroku jsme přistoupili i ve věci vyvážení 
košů na psí exkrementy. Zlepšení vývo
zů by se mělo projevit již v těchto dnech. 
Pokud by i tak zůstal koš více než týden 
nevyvezený, kontaktujte prosím úřad MČ 
ke zjednání nápravy.

K připomínkám byla obcím a veřejnosti 
zpřístupněna dokumentace záměru vy
mezení koridoru dálnice D0, tzv. „vnější 
pražský okruh“ v trase Suchdol – Březi
něves (519) a souvisejících staveb, vyhod
nocení vlivů na životní prostředí (tzv. EIA). 

V reakci s předloženým návrhem nesou
hlasíme a zároveň jsme stanovili závazné 
podmínky pro případ, že by ministerstvo 
životního prostředí vydalo k  EIA kladné 
stanovisko (celé naše vyjádření je k  dis
pozici na webu MČ).

Poslední dobou se v Ďáblicích i mimo 
ně setkávám s  Thomasovým teoré-
mem – tedy filozofickým principem, kte
rý říká, že „to, co lidé považují za reálné, 
má vliv na jejich chování více než samot-
ná realita“. Zjednodušeně uvedeno na 
příkladu dvou různých situací. V  první 
situaci si myslíme, že se stane něco skvě
lého, třeba že budeme mít dobrý den 
v  práci, a  v  druhé situaci si myslíme, že 
se stane něco špatného, třeba že bude
me mít špatný den. I když se obě varianty 
mohou nakonec ukázat jako podobné, 
k  tomu, co si předem myslíme, se cho
váme různě. Thomasův teorém nám říká, 
že to, co si myslíme, že se stane, ovlivňu
je naše chování a často se následně stá
vá skutečností. Takže je důležité myslet 
pozitivně a  věřit v  dobré věci, protože 
to může udělat naše životy šťastnějšími. 
Jako inspiraci přikládám skautskou KPZ 
pro posilování duše.

S přáním šťastných chvil 
Martin Tumpach, starosta
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28. jednání RMČ dne 13. 9. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  po zrušení usnesení č. 250/23/RMČ 

smlouvu o provedení uměleckého výkonu 
se společností Divadlo Sequens, s. r. o., 
jejímž předmětem je divadelní představení 
Ať žijí strašidla;

–  dohodu o ukončení smlouvy o dílo od 
společnosti Komwag, podnik čistoty 
a údržby města, a. s., na obsluhování košů 
na psí exkrementy;

–  smlouvu o vytvoření uměleckého díla 
s L. M., jejímž předmětem je vystoupení 
skupin Olympic revival a The Fotters, které 
se bude konat 13. 10. 2023 v sále Obecního 
domu Ďáblice;

–  smlouvu o provedení práce – ozvučení 
a osvětlení akce pořádané dne 
13. 10. (vystoupení hudebních skupin 
Olympic revival a The Fotters) 
se zvukařem L. M.;

–  aktualizaci pravidel pro poskytování 
příspěvku na hospodaření s dešťovou 
vodou;

–  smlouvy na nájem dolního sálu – 
tělocvičny v OD Ke Kinu: s Taneční školou 
HIT, se zapsaným spolkem SOK a s L. H.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem společnosti Claraidea, s. r. o., 

na kompletní dodání FVE systému 
na OD Ke Kinu;

–  pronájmem budovy komunitního centra, 
Osinalická 1069/26 a zveřejněním záměru;

–  instalací čtečky čipu a změny venkovní 
kliky na vstupní dveře, instalací čtečky 
čipu na dveře sdílené kuchyňky, volným 
vstupem v době veřejného provozu OD 
Ke Kinu;

–  uzavřením mateřské školy dne 29. září 2023 
z důvodu organizace celodenního školení;

–  zastavením bezvýsledné exekuce 
dle ust. § 55 odst. 7 exekučního řádu.

Rada MČ po projednání nesouhlasila s:
–  instalací a provozováním kamerového 

systému ve sdílených prostorách 
OD Ke kinu a trvale odemčenou venkovní 
brankou;

–  stížností radní J. Ouředníčkové na tajemnici 
ÚMČ R. Henych, která údajně porušila 
jednací řád zastupitelstva MČ.

Rada MČ po projednání pověřila:
–  P. Š. k opětovnému vypsání výběrového 

řízení na akci „Zimní údržba MČ Praha
Ďáblice 2023“.

Rada MČ po projednání projednala:
–  podnět radní J. Ouředníčkové na porušení 

zákona a jednacího řádu 
na 7. zasedání ZMČ.

Radní MČ informovali o:
–  nevyhovujícím stavu sociálního zázemí na 

fotbalovém hřišti SK Ďáblice;
–  základní škole;
–  stížnosti zaměstnankyně úřadu 

na chování nájemníka prostor MČ;
–  stížnosti nájemníka prostor MČ 

na zaměstnankyni úřadu;

–  stížnosti organizátora ZMJ na chování 
nájemníka prostor MČ. RMČ se všemi 
stížnostmi zabývala, stěžovatelé byli 
informováni.

29. jednání RMČ dne 26. 9. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  po zrušení usnesení č. 260/23/RMČ 

smlouvu o vytvoření uměleckého díla 
s L. M., jejímž předmětem je vystoupení 
skupiny Olympic revival a skupiny 
Hupkidupki, které se bude konat dne 
13. 10. v sále Obecního domu Ďáblice, 
a smlouvu o provedení práce – ozvučení 
a osvětlení této akce se zvukařem L. M.;

–  smlouvu o zřízení věcného břemene se 
společností ČEPS, a. s., jejímž předmětem je 
umístění a provozování zařízení přenosové 
soustavy;

–  smlouvu o zřízení věcného břemene se 
společností ČEZ, a. s., jejímž předmětem 
je umístění, provozování, oprava a údržba 
zařízení distribuční soustavy – venkovní 
vedení VVN;

–  rozpočtové opatření č. 7 k rozpočtu MČ 
PrahaĎáblice za rok 2023;

–  dohodu o poskytnutí daru se společností 
DATA AUTOTRANS, s. r. o., 
jejímž předmětem je darování autobusové 
dopravy pro výlet seniorů na zámek 
Duchcov a do města Teplice;

pokračování na str. 4

O čem jednala rada městské části
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pokračování ze str. 3
–  licenční smlouvu o veřejném provozování 

se společností OSA – Ochranný svaz 
autorský pro práva k dílům hudebním, 
z. s., jejímž předmětem je odměna za 
poskytnutí licence ke koncertu skupiny 
The Papper Jack na ďáblickém Pivobraní.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem společnosti AVE CZ odpadové 

hospodářství, s. r. o., jejímž předmětem 
je vyprazdňování košů na psí exkrementy;

–  cenovou nabídkou společnosti DECOLED, 
s. r. o., na zajištění vánočního osvětlení 
v MČ PrahaĎáblice;

–  výběrem firmy Tritón Pardubice, spol. s r. o., 
na nákup šatních skříní pro JSDH;

–  výběrem firmy ProboNB, s. r. o., 
na nákup ochranných prostředků 
pro JSDH;

–  přijetím účelově určeného finančního 
daru pro ZŠ a MŠ, Praha 8 – Ďáblice od 
společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o. p. s., v rámci charitativního projektu 
„OBĚDY PRO DĚTI“.

Rada MČ po projednání pověřila:
–  tajemnici k opětovnému vypsání 

výběrového řízení na koordinátora 
kulturních aktivit.

30. jednání RMČ dne 2. 10. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  výběr společnosti Kroužek PP, z. s., 

jako nájemce komunitního centra, 
Osinalická 1069/26;

–  výběr společnosti STAV Project Praha, 
s. r. o., na odvodnění přístupové cesty 
ke Hvězdárně.

Radní MČ informovali o:
–  připravovaném vyjádření MČ k EIA – 

dokumentace záměru „D0 518, 519 
Ruzyně – Březiněves“;

–  vyjádření MČ k návrhu odstranění 
chodníku U Spojů;

–  záměru schůzky jménem vedení MČ 
s jedním z nájemců OD;

–  bezpečnostních polepech v OD Ke Kinu;
–  dopravním značení v Šenovské ul.

31. jednání RMČ dne 3. 10. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  program 9. zasedání ZMČ dne 11. 10. 2023.
Radní MČ informovali o:
–  přípravě smlouvy s novým nájemcem 

komunitního centra, Osinalická 1069/26.

32. jednání RMČ dne 4. 10. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvu o nájmu nebytových prostor komu

nitního centra se společností Kroužek PP, z. s.;
–  vyjádření MČ PrahaĎáblice k oznámení 

ministerstva životního prostředí 
o zveřejnění dokumentace záměru 
„D0 518, 519 Ruzyně – Březiněves“ 
a pověřila starostu odesláním vyjádření 
v zákonem stanovené lhůtě.

Rada MČ po projednání 
vzala na vědomí:
–  rozhodnutí MŠMT o poskytnutí dotace 

pro ZŠ a MŠ z operačního programu 
Jan Amos Komenský.

Radní MČ informovali o:
–  připravovaném plošném čištění okolí 

Mratínského potoka dne 1. 11. 2023 
a konání povodňové prohlídky v pozdějším 
termínu v listopadu;

–  uctění 17. listopadu a propagaci akce;
–  společném veřejném úklidu Ďáblic, 

který je předběžně plánován 
na 11. nebo 12. listopadu 2023.

33. jednání RMČ dne 18. 10. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  dohodu o narovnání s Hasičským 

záchranným sborem hlavního města 
Prahy, jejímž předmětem je zveřejnění 
uzavřené dohody společně se smlouvou 
o bezúplatném převodu majetku;

–  uzavření dohody o ukončení nájmu bytu 
U Parkánu 18/9 k 31. 10. 2023 a uzavření 
smlouvy o nájmu bytu Ďáblická 1237/4 b 
na dobu určitou s O. S.;

–  smlouvu o výpůjčce s Městskou knihovnou 
v Praze, jejímž předmětem je zapůjčení 
tiskárny pro Obecní knihovnu v Ďáblicích.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  vyhlášením výběrového řízení na tvorbu 

a dodání Ďáblického zpravodaje jako 
periodického tisku a správu webových 
stránek;

–  vyřazením majetku MČ PrahaĎáblice – 
zastaralé a nefunkční externí disky;

–  výběrem firmy DIPOS J & C, spol. s r. o., 
na opravu místních pozemních 
komunikací;

–  výběrem společnosti Hřiště pod Květinou, 
s. r. o., na opravu herního prvku Na Znělci;

–  výběrem firmy J. S., jejímž předmětem jsou 
zahradnické práce, odborná úprava keřů 
a výsadba;

–  výběrem firmy R. N. na dodání a montáž 
oken do bytového domu Akcíz I, 
Ďáblická 160/4.

Rada MČ po projednání pověřila:
–  starostu uzavřením dohody o ukončení 

nájmu bytu v objektu MŠ s B. Z.
Radní MČ informovali o:
–  nahlášených problémech s dopravní 

situací v lokalitě „projekt Evergreen“;
–  řešení závad v BD Akcíz II;
–  následcích planého výjezdu HZS 

dne 13. 10. v průběhu akce „tančírna“;
–  uctění památky – kladení věnců;
–  odměnách pro členy komisí a občany, 

kteří se aktivně zapojují a nezištně 
pomáhají městské části;

–  nutnosti sjednotit název, který se bude 
používat na výstupech u kulturních akci 
MČ (plakáty, web, Facebook) – Objekt nové 
radnice a Obecní dům Ke Kinu.

–  návrhu radní J. Ouředníčkové 
na navýšení rozpočtu v roce 2024 
pro sociální komisi.

Kompletní zápisy najdete na 
dablice.cz – Samospráva 
– Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části

V  pátek 27.  října položili zástupci ve
dení městské části věnec u  pomníku 
U  Parkánu. Jako připomínku vzniku sa
mostatného československého státu dne 
28. října 1918. Tímto aktem uctili památ
ku všech, kteří položili svůj život za vznik 
samostatného Československa.

U  tohoto pomníku jsme věnec v  mi
nulosti pokládali také 11.  listopadu, a  to 
k uctění památky obětí 1. světové války. 
V  letošním roce se 11.  listopadu připojí
me k akci na velkém Ďáblickém hřbitově, 
které se zúčastní zástupci vlády, armá
dy ČR, zastupitelského úřadu Francie 
a  další významní hosté. Tato slavnost se 
odehraje za doprovodu čestné jednotky 
a Ústřední hudby AČR.

Poslední vzpomínkový akt v  tom
to roce se uskuteční dne 15.  listopadu 
v chodbě budovy radnice, kde zahájíme 
výstavu fotografií nazvanou: 17.  listo
pad  1989  – nový začátek. Pozvánku na 
tuto akci  najdete na str. 13. (mk)
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Pokračuje příprava pražského dálnič
ního okruhu, který se dotkne Ďáblic: Po
souzení vlivu na životní prostředí záměru 
vnějšího pražského okruhu v trase Such
dol – Březiněves

n Pane starosto, v mé e-mailové poště 
přistálo sdělení, že 4.  října bylo konečné 
datum pro podání připomínek k  EIA ke 
stavbě pražského silničního okruhu 518 
a  519. Pro většinu ďáblických občanů je 
toto sdělení nesrozumitelné. Můžete nám 
krátce sdělit, o  co se jedná? Reagovala 
rada MČ na tuto výzvu?

Jedná se o dokumentaci záměru vyme
zení koridoru dálnice D0 tzv. „vnější praž
ský okruh“ v trase Ruzyně – Suchdol (518) 
a Such dol – Březiněves (519) a souvisejících 
staveb (mimoúrovňové křižovatky/MÚK, 
přivaděče). Vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí (EIA) je označení pro proces, je
hož cílem je získat představu o výsledném 
vlivu stavby na životní prostředí a  vyhod
nocení, zda je z  tohoto ohledu vhodné ji 
realizovat, resp. za jakých podmínek je re
alizace akceptovatelná. Studii EIA musí mít, 
a přiložit ji k žádosti o realizaci, všechny vel
ké stavby. Podle zákona se mohou dotčené 
územní samosprávné celky k dokumentaci 
vyjádřit u příslušného úřadu, což jsme také 
za Ďáblice učinili. Vedení MČ Ďáblice ne
souhlasí s  předloženým návrhem a  záro
veň stanovuje závazné podmínky pro pří
pad, že by ministerstvo životního prostředí 
vydalo k EIA kladné stanovisko.

n V  době, kdy jsem se hodně anga-
žovala ve věcech ohrožování životního 
prostředí Ďáblic, šla informace, že tento 
dálniční uzel má být obrovského rozmě-
ru. Ve kterém místě při cestě do Billy před 
Březiněvsí si mám představit, že nade 
mnou budou silnice? Dnes se takzvaně 
modeluje ve 3D, vydala ministerstvo pro 
představu názorný obrázek?

Ví se, že například v Polsku využili pení-
ze z  EU na vybudování sítě dálnic. České 
vlády toto neudělaly. Když sledujeme kro-
ky bývalého starosty Líbeznic pana Kup-
ky, nyní ministra dopravy, sledujeme, že 
se snaží udělat maximum možného i  při 
tom, že země má velký dluh a úroky musí 
splácet. Stavět dálnice je nutné. Vzhledem 
k  rozpracovanosti 518 a  519 se dá tušit, 
že jednoho dne stavba Suchdol, Dolní 
Chabry, Ďáblice atd. začne. Co vše žádají 
Ďáblice jako kompenzaci za další zhorše-
ní prostředí pro život ďáblických občanů?

MČ Ďáblice má řadu závazných pod
mínek pro realizaci záměru. Jednak chce
me znát detailnější informace o  záměru 
a  jeho pozitivech pro Ďáblice, jednak se 
nesmí stát, aby byla zprovozněna pou
ze část okruhu na západ bez východní 
části (520). Kvůli kumulaci hluků chceme 
účinná protihluková opatření na okruhu 
i na stávající Cínovecké a Ďáblické ul. Dů
ležité jsou nájezdy na okruh přímo z kři
žovatky u  Březiněvsi, aby auta zbytečně 
nezajížděla na vzdálenější nájezdy před 

 Ďáblice. Následuje i  požadavek kvalitní
ho,  bezpečného odvodnění jak okruhu, 
tak přilehlých dopravních staveb.

n Vy jste na připomínkách pracoval 
jako krajinný inženýr. Kdo další s vámi od-
borně na vyjádření k EIA spolupracoval?

Odborné podklady k  vyjádření jsme 
sháněli společně s  kolegy z  městských 
částí Zdiby, Suchdol, Nebušice, Lysola
je, Horoměřice a obce Veleň. K dispozici 
jsme měli odborná stanoviska z  oblastí 
emisí, hluku, ochrany přírody, vlivu na kra
jinný ráz, dopravního inženýrství, ochrany 
zdraví, hydrologie, klimatu, urbanismu 
a  archeologie. Praxi krajinného inženýra 
už nějakou dobu neprovozuji, takže jsem 
se i v tomto ohledu spolehl na odborně 
aktivního kolegu. Zásadním způsobem 
přispěla ke stanovisku MČ Ďáblice i  Ko
mise výstavby a  dopravy. Zároveň bylo 
možné částečně navázat i  na předchozí 
ďáblická vyjádření.

Děkuji za vysvětlení.

Milada Stroblová

Rozhovor se starostou

8. zasedání 15. 9. 2023
Zastupitelstvo MČ 
po projednání schválilo:
–  uzavření kupní smlouvy na nákup 

„Cisternové automobilové stříkačky pro 
MČ PrahaĎáblice“ s požárním čerpadlem 
se společností KOBIT, spol. s r. o.

Zastupitelstvo MČ 
po projednání vzalo na vědomí:
–  rozpočtová opatření č. 5 a 6 k rozpočtu 

MČ na rok 2023.
Zastupitelstvo MČ 
po projednání neschválilo:
–  koordinátora kulturních aktivit.

Informace radních a zastupitelů o:
–  EIA 518, 519 – termín k vyjádření do 

4. 10. 2023; příští rok příprava na EIA 520 – 
spolupráce s obcí Veleň;

–  KVD byl prezentován záměr na VRT – MČ 
požaduje příznivější podobu pro Ďáblice.

9. zasedání 11. 10. 2023
Zastupitelstvo MČ po projednání v tajné 
volbě neschválilo:
–  odvolání Rady městské části Praha

Ďáblice jako celku.
Informace radních a zastupitelů o:
–  odeslaném stanovisku MČ PrahaĎáblice 

k EIA 518 a 519;

–  připravovaných investičních akcích: 
instalaci fotovoltaiky na OD Ke Kinu, 
výstavbě protihlukové stěny v SK Ďáblice, 
mlatové cestě ke hvězdárně;

–  plošném čištění Mratínského potoka 
a okolí dne 1. 11. 2023 a připravované 
povodňové prohlídce;

–  uzavření nájemní smlouvy s novým 
nájemcem komunitního centra, 
zapsaným spolkem Kroužky PP;

–  pokračování dosavadních volnočasových 
aktivit v komunitním centru, s jejichž 
provozovateli byla uzavřena smlouva.

Kompletní zápis najdete na dablice.cz 
– Samospráva – Zápisy a usnesení ZMČ

Z jednání zastupitelstva městské části
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6.  října slavila naše základní škola svůj 
svátek. Oslava začala rychlým přesunem 
žáků před školu, byl vyhlášen cvičný po
žární poplach a pak se všichni přesunuli 
na rynek kolem lípy. Sešli se tu žáci se svý
mi učiteli, na tribuně stál pan ředitel, zá
stupci školy, přišel pan starosta. Vyslechli 
jsme krátké projevy a  pozdravy a  pak si 
vzali slovo předseda žákovské rady a jeho 

zástupce, kteří nám přečetli úryvek ze 
školní kroniky vyprávějící o tom, jak pro
bíhalo slavnostní vysvěcení nové školní 
budovy dne 6.  října 1901. Paní kuchařky 
rozdaly každé třídě dort a žáci se rozešli 
do svých tříd, aby si na něm pochutnali 
a ještě chvilku si povídali o historii školy, 
nebo aby si poslechli slova pamětníků.

Jitka Stoklasová

Setkání pod lípou

Jménem čtenářů chci poděkovat 
Barboře Tranové za nesmírně zajíma
vou besedu o Vietnamu, kde byla s ro
dinou navštívit své příbuzné.

Bára nám svým vyprávěním přiblížila 
skromný život obyčejných lidí, jejich 
kulturu, náboženství a tradici, ale také 
chuť rozvíjet svoji zemi i bavit se.

Měli jsme možnost zhlédnout 
 zajímavé fotografie a videa z Hanoje či 
cesty do Dračí zátoky, která nás fasci
novala svou přírodní scenérií.

Doufáme, že Bára ve svých vyprá
věních o  Vietnamu bude pokračovat 
a dočkáme se i třetího dílu přednášek 
Kouzelný  Vietnam.

Taťjana Zapletalová

Poděkování

6 |
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Zdravíme vás z  lesní mateřské školy, která 
nese jméno Vhaaji. Sídlíme na okraji Ďáblického 
háje a do lesa to máme coby kamenem dohodil. 
I přesto, že se v hájku pohybujeme v podstatě 
každý den, je možné, že jsme se dosud nesetkali. 
Do Zpravodaje totiž přispíváme úplně poprvé, 
a tak bych na úvod všem ráda přiblížila náš malý 
velký svět, který aktuálně navštěvuje dvacet dětí.

Vhaaji budujeme svobodný a respektující pro
stor, kde může vzkvétat nejedna dětská duše. 
Naší hlavní misí je šťastné dítě, a abychom tímto 
směrem mohli plout, ctíme a neseme hodnoty, 
jako je bezpečí, úcta, spolupráce, udržitelnost, 
krása a zdraví. To nám v dnešním světě pomáhá 
zůstat v  rovnováze se sebou samým a  s  příro
dou, jež nás obklopuje.

Fungujeme od roku 2020 a v roce 2021 jsme 
dostali tu možnost vybudovat zázemí v  rámci 
starého rozlehlého sadu v Ďáblicích. Naší základ
nou je zahrada, která nám otevírá každé ráno 
svou náruč. A  my jí na oplátku dáváme svou 
péči a  staráme se o  záhonky, stromy a  zvířata. 
Na začátku však bylo třeba vynaložit velké úsilí 
a spoustu energie, abychom dali dohromady do
meček, který byl tehdá neobyvatelný. Bez práce 
by to nešlo, ale za tu dřinu to s odstupem času 
rozhodně stojí. V rámci pravidelných brigád s ro
diči se snažíme kultivovat nejen prostory školky, 
ale i blízké okolí. Například cestička z Buližníkové 
ulice, která vede kolem našich vrátek, si minulý 
rok zasloužila vysypání kůrou a štěpkou, aby se 
i během blátivých dnů dala lépe procházet.

Zahrada ale není jediná, která nám poskytuje pří
jemné prostředí. Většinu času trávíme totiž mimo 
zázemí a vydáváme se na výpravy do lesa, jenž nás 
obejme svým klidem a dopřeje nám možnost pro
zkoumávat, poznávat, tvořit a rozšiřovat své obzory. 
Jde nám o to, žít s okolním světem v souladu, ne
zatěžovat jej a udržovat prostředí v čistotě. I proto 
vždy z lesa odneseme nějaké ty odpadky, které bo
hužel nacházíme kolem cest.

Vhaaji je akreditovaná lesní školka MŠMT, která 
vzdělává děti v prostředí přírody. Plnění veškerých 
vzdělávacích programů tak kontroluje Česká školní 
inspekce, které se zodpovídáme a společně tak při
pravujeme děti na jejich další cestu mířící do školy. 
Taktéž neseme odpovědnost za prostředí, které od
povídá platné hygienické vyhlášce.

Jelikož naše historie nesahá tak daleko, jsme stále 
v procesu poznávání a učení se. Zapsání do Rejstří
ku škol a školských zařízení vnímáme jako obrovský 
úspěch, jenž nám dodává sílu se zlepšovat a rozvíjet.

Nahlédnout do podzimních tajů zahrady a spo
lečných výprav můžeme zase příště.

Těšíme se!
Helena Peterková

Vyrůstáme v lese
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Dne 11. 10. uspořádala sociální komise 
výlet pro seniory. Společně jsme se sešli 
před budovou úřadu MČ PrahaĎáblice, 
kde nás vyzvedl autobus a  vyrazili jsme 
směr Podkrušnohoří: na zámek Duchcov, 
bývalou rezidenci rodu Valdštejnů, a  do 
lázeňského města Teplice.

Prohlídku zámku jsme měli zajištěnou 
na 11. hodinu. Vzhledem k tomu, že ces
ta byla bez komplikací a  počasí krásné, 
dorazili jsme do Duchcova dříve. Čas 
jsme využili návštěvou zámecké zahra

dy a samotná prohlídka zámku začala již 
v 10 hodin.

Pan průvodce nádherně vyprávěl pří
běh rodu Valdštejnů a  zároveň i  příběh 
italského dobrodruha a světoběžníka Gi
acomo Casanovy, který na zámku zvěčnil 
a završil svůj život. Prohlídka zámku byla 
velmi krásná a moc zajímavá.

Vzhledem k časovým možnostem a na 
přání seniorů zajistily členky sociální ko
mise jako bonus prohlídku cisterciác
kého kláštera Osek. Cisterciácký klášter 
v Oseku slouží svému původnímu účelu 
dodnes. Najdeme ho v  Ústeckém kraji 
na úpatí Krušných hor. Klášter v  Oseku 
byl založen vlastně dvakrát. Jeho prv
ním zakladatelem byl roku 1191 velmož 
Milhošť. Ten pozval mnichy z bavorského 
kláštera Waldsassen a nabídl jim svůj sta
tek Mašťov. Mnichům se ovšem nevedlo, 
tak je roku 1198 vyhnal. Ujal se jich ovšem 
Slávek z rodu Hrabišiců roku 1206.

Dnes je klášter financován státními 
dotacemi, žije také z  milodarů a  slouží 
jako kulturní a  turistické centrum, které 

nabízí možnost pohlédnout do historie, 
a to hned v několika etapách – od doby 
 románské až po barokní.

Po prohlídce kláštera jsme se vydali do 
lázeňského města Teplice, kde jsme se 
rozešli. Někteří na oběd, jiní do lázeňské 
kavárny na kafíčko.

Výlet se nám opravdu vydařil, všichni 
jsme se v  pořádku vrátili. Všem výletní
kům děkujeme za krásný den a těšíme se 
na viděnou.

Členové sociální komise

V říjnu jsme společně s ďáblickými se
niory oslavili Mezinárodní den seniorů, 
pro které byl připraven kromě chutného 
občerstvení i  bohatý doprovodný pro
gram. Začátek slavnostního odpoledne 
našim seniorům zpříjemnila svým krás
ným vystoupením zpěvačka a  herečka 
Hanka Křížková, které velice děkujeme. 
Dále nás potěšily svým vystoupením děti 
z mateřské školy a následovalo vystoupe
ní hudebního seskupení Fragment Band. 
Hrálo se nejen ke zpěvu, ale i k tanci. Ná
lada byla opravdu báječná a  všichni zú
častnění se náramně bavili.

Jsme velice rádi, že naši senioři mohli 
opětovně využít tuto akci k setkání a po
bavení se se svými přáteli.

Těšíme se na další možnost potkat se 
ve zdraví s našimi ďáblickými seniory.

Členové sociální komise

Výlet seniorů

Mezinárodní den seniorů

Život v Ďáblicích | Ďáblický zpravodaj
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Vážení a milí sousedé a přátelé,
ráda bych vás pozvala na akce, které 

pro vás připravila městská část a kulturní 
komise do konce tohoto roku.

V  sobotu 4.  listopadu se budeme 
těšit na všechny velké i  malé duchy 
a  dušíky v  komunitním centru. Vezmě
te děti a  vnoučata a  přijďte na dušičko
vé  Putování za světélky strašidelnou 
 zahradou.

Od 16 hodin pro vás budou připraveny 
tvůrčí dílny, vyrobíme si krásné dřevěné 
lucerničky a pak na nás čeká Strašidelná 
zahrada. V  zahradě komunitního centra 
budou připraveny hry, soutěže a  jízdy 
v kouzelných vozítkách i pro ty úplně nej
menší dušíky. Špatné počasí nás neodra
dí, ale budeme si přát to pěkné. Program 
je koncipován pro děti od 1 do 12 let. Ka
várna v komunitním centru nám k tomu 
jistě nabídne i něco dobrého.

Hned týden nato, v  sobotu 11.  11., 
nás čeká Svatomartinský lampionový 
průvod. Při něm nás přijedou doprovo
dit jízdní policisté. Sice nemohu slíbit, 
že to budou bílí koně svatého Martina, 
ale koníčci budou určitě velcí a  krásní 
a  prý se na nás už moc těší. Pokud ne

máte doma lampionek, nezoufejte, bude 
možné si ho zakoupit před zahájením 
průvodu před komunitním centrem. Prů
vod vychází v 17 hodin od komunitního 
centra a zase se tam vrací. Trasa je dlou
há jen přibližně dva kilometry, tak aby to 
zvládli i ti nejmenší. Na konci nás zahřeje 
teplý čaj v komunitním centru. Vyrážíme 
za každého počasí, tak se nezapomeňte 
vhodně obléknout.

Výstava fotografií v  chodbě radnice 
k 21. srpnu 1968 byla velmi pěkná, ještě 
jednou děkujeme panu Volfovi za zapůj
čení fotografií, ale již se připravuje nová. 
Tentokrát je autorem Pavel Novotný, fo
tograf z  Odoleny Vody. 15.  listopadu 
v  17  hodin bude výstava zahájena se-
tkáním a  vzpomínkou na sametovou 
 revoluci. Přijďte si prohlédnout fotogra
fie, a  když budete mít ve středu 15.  11. 
čas, jste zváni na číši vína, setkání s auto
rem a krátké hudební vystoupení.

Ďáblický Advent zahájíme v  neděli 
3.  prosince. Od 10 do 18  hodin bude 
otevřen Umělecký adventní trh. Umě
ní, řemeslo a  design. Trh bude umístěn 
v chodbě a v sále Obecního domu Ďáb
lice, to znamená uvnitř a v  teple. Přijďte 

si vybrat a  nakoupit originální vánoční 
dárky. A pokud třeba vyrábíte nějaké ori
ginální výrobky a  chtěli byste se na trh 
přihlásit, neváhejte, již se nám to plní.

Součástí trhu budou také tvůrčí dílnič
ky, kde si vyrobíte vánoční ozdoby nebo 
ozdobíte perníčky. Venku před radnicí 
bude pódium a  celé odpoledne nám 
zpříjemní různá hudební a  možná i  ta
neční vystoupení. V pět hodin odpoledne 
společně rozsvítíme vánoční stromeček. 
Kavárna 6.33 nám určitě nachystá spous
tu dobrého jídla a pití.

Hned potom, v  úterý 5.  prosince, 
v  pět hodin odpoledne k  nám do Ďáb
lic přijde svatý Mikuláš a jeho pomocníci. 
A to přímo do sálu Obecního domu Ďáb
lice. Mikulášská nadílka bude tentokrát 
i  s  pohádkovým představením Dobře 
naladěného divadla „Čas zázraků“. Po po
hádce bude nadílka, prosím, zaregistrujte 
včas vaše malé čertíky i andílky, abychom 
měli dost dárků pro všechny.

Pak už nezbývá než se těšit na Ježíška 
a já vám za sebe i všechny členy Kulturní 
komise přeji, aby vaše adventní dny byly 
krásné a pohodové.

Dominika Shrbená

Pozvánka
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Bombastická předvolební kampaň v  komu
nálních volbách 2022 vynesla do zastupitelstva 
naší obce čtyři zástupce zcela nového občan
ského sdružení Ďáblice Spolu. Dva z nich se do
konce stali neuvolněnými místostarosty, což ve 
všech předcházejících obdobích díky velkému 
pracovnímu vytížení na této volené pozici ne
bylo možné. Podívejme se, jak se jim daří plnit 
předvolební sliby, které dali svým voličům.
01 Chceme zdravotnictví na úrovni

Rozšíříme poskytovanou zdravotní péči. 
 Cílem je, aby obyvatelé Ďáblic nemuseli jezdit 
za zdravotní péčí do jiných částí hlavního měs-
ta Prahy.

V  Ďáblicích ordinuje několik hodin týdně 
nová praktická lékařka. Ostatní zrekonstruova
né prostory pro nové lékařské odbornosti byly 
přestavěné na další operační sál. Nabízené zá
kroky kopírují nabídku poskytovaných zdravot
ních služeb zdravotnického pracoviště v multi
funkčním domě.
02  Zasadíme se 

o lepší informovanost a vzdělávání
Propojíme potřebu informací a  vzdělávání 

s  praxí a  se životem v  obci, například pořádá-
ním přednášek. Budeme více dbát na zvyšová-
ní finanční a právní gramotnosti. Zaměříme se 
i  na mediální vzdělávání a  varování před ne-
bezpečným chováním na sociálních sítích nebo 
před fake news.

Za poslední rok jsem nezaznamenala žádné 
přednášky pořádané městskou částí, a to ani na 
téma finanční a  právní gramotnosti. Varování 
před nebezpečným chováním na sociálních sí
tích se v podání vedení obce přetransformovalo 
na monitoring sítí, archivaci vybraných příspěv
ků a slibované předávání podnětů policii ČR.
03  Budeme řešit problémy s dopravou

Optimalizujeme parkování v  ulicích Ďáblic. 
Zaměříme se na emise a  hluk, které doprava 
způsobuje. Upravíme počty spojů a  jízdní řády 
tak, aby vyhovovaly co největšímu počtu oby-
vatel.

Nepřibyla nová parkovací místa, nedošlo ke 
změnám v jízdních řádech.
04  Dostatek míst pro děti 

ve školách a školkách
Ať už jde o dostatečnou kapacitu ve školkách 

a školách, domov pro seniory, kvalitní obchody 
či vyžití pro pejskaře a  jejich mazlíčky, každý 
obyvatel Ďáblic by měl mít to, co potřebuje. 
Budeme motivovat zdejší obyvatele k přihláše-
ní pobytu v  Ďáblicích. Budeme sem zvát nové 
zaměstnavatele  – menší provozovatele i  větší 
důvěryhodné společnosti, které budou vytvářet 
nová pracovní místa a příležitosti.

Nevím o  žádných nových pracovních mís
tech nebo o nových zaměstnavatelích v Ďáb
licích. V  průběhu roku nevyšel ve Zpravodaji 
žádný příspěvek, který by motivoval případné 
nájemce soukromých bytů či nemovitostí, aby 
se přihlásili k trvalému pobytu v Ďáblicích.
05 Nový domov pro seniory

Budeme usilovat o domov pro seniory, který 

v Ďáblicích dosud chybí. Chceme, aby naši star-
ší rodiče, babičky a dědečkové bydleli v příjem-
ném prostředí, kde se o ně dobře postaráme.

Úsilí vyprchalo minutu po volbách. Nebyly 
učiněny žádné kroky pro výstavbu domova pro 
seniory, a to ani ve formě prvotního veřejného 
projednání takového záměru. Není žádný plán, 
výběr vhodného pozemku, studie, žádost o do
taci. Neexistuje strategický plán rozvoje obce.
06 Úřad musí být transparentní

Úřad obce by měl více spolupracovat s obča-
ny, podporovat jejich občanské aktivity a co nej-
víc jim ulehčit přístup k informacím o tom, co se 
v Ďáblicích děje. Budeme maximálně otevření, 
aby všichni občané věděli, o čem se v Ďáblicích 
za jejich peníze rozhoduje. Přehodnotíme výši 
daně z nemovitosti Ďáblicích.

Spolupráce s občany ano, bohužel převážně 
jen s těmi, kteří sympatizují s tímto sdružením. 
Otevřenost si vedení obce představuje tak, že 
přístup k  podkladům projednaných a  schvá
lených usnesení rady nemají ani zaměstnanci 
úřadu. V zákonné lhůtě nejsou často vyřizovány 
ani stížnosti občanů. Přehodnocení výše daně 
z nemovitosti bylo radou zamítnuto.
07 Fandíme sportu

Prosadíme výstavbu sportovní haly a  rozší-
ření sportovišť. Chystáme taky více zájmových 
kroužků, díky nimž budou moci více sportovat 
nejen děti, ale i dospělí.

Výstavba haly je ve stejné fázi jako před rokem.
08 Oživíme kulturu

Chceme, aby se komunitní centrum využíva-
lo napříč generacemi. Nabídneme zde seminá-
ře či přednášky o aktuálních tématech, jako je 
problematika dezinformací nebo bezpečnosti 
na internetu. Chceme zde více výstav, koncertů 
a prostoru pro začínající místní umělce a tvůrce.

Komunitní centrum Vlna bylo od otevření 
využíváno napříč generacemi. Původní nájem
ce byl díky postupným krokům nového vedení 
obce dotlačen k  podání výpovědi z  důvodu 
zamítnutí žádosti o podporu provozu komunit
ního centra potřebnou finanční částkou. Díky 
navýšení rozpočtu v kulturní oblasti o statisíce 
bylo realizováno více kulturních akcí, často však 
pro minimální počet zúčastněných občanů. 
Pozitivní dopad navýšení rozpočtu kultury na 
občany není.
09 Chceme podpořit podnikatele

Důležité je usnadnit život místním podnika-
telům a  nezahrnovat je zbytečnou byrokracií. 
Vážíme si místních provozovatelů a firem. Chce-
me je propagovat tak, aby místní věděli o jejich 
službách.

Za rok pouze jediná propagace na Pivobra
ní. Žádost provozovatele pohostinství v obecní 
budově o snížení nájmu na částku předchozího 
roku z důvodu vysokých plateb záloh na ener
gie byla radou zamítnuta 4:1.
10 Chceme bezpečnější ulice

Zajistíme městského správce nebo strážníka. 
Umístíme kamery na dětská hřiště. Postavíme 
chodník do Chaber.

O městském správci nevím, vy ano? Kamery 
na dětských hřištích nejsou. Jedna však přeci 
jen přibyla ve veřejném prostoru OD Ke Kinu. 
Neschválená, instalovaná nájemcem prostor. 
Odstraněna byla až po několika urgencích. 
O chodníku do Chaber si prý paní místostarost
ka Postupová popovídala se starostkou Chaber. 
Asi u kávy v kanceláři. Tak ten už bude asi brzy 
hotový.
11 Chceme tu mít čisto

Častější úklid, důslednější péče o zeleň, vyře-
šení problémů s  odpadky  – i  to je pro Ďáblice 
spolu! důležité.

To chceme všichni. Výsledek ponechám na 
vašem úsudku.
12  Musíme zabránit 

problémům s kanalizací
Nedostatečná kapacita kanalizace a  další 

problémy s  vodou nemůžeme nechat bez po-
všimnutí. Čím více bude přibývat našich občanů 
a čím více se bude naše čtvrť rozrůstat, tím větší 
potíže mohou při větších dešťových srážkách 
nastat. Musíme připravit vhodná řešení.

Řešením se dlouhodobě zabývalo minu
lé vedení obce. Během přívalových dešťů se 
budeme i  v  budoucnosti potýkat v  některých 
částech obce s krátkodobými záplavami. Rych
lá řešení neexistují, přesto postupně dochází 
k  realizaci některých opatření, které negativní 
dopady záplavových dešťů zmenší.
13  Chceme pomoci mladším i starším, aby 

lépe rozuměli penězům a smlouvám
Jak si poradit s pravidelnými měsíčními výda-

ji, s financováním úvěrů nebo drahých energií? 
I s tím chceme pomáhat, a to nabídkou vzdělá-
vání pro občany všech věkových kategorií.

Žádná přednáška na toto téma neproběhla.
14 Budeme lépe komunikovat s občany

Chceme, abyste nám rozuměli. Jsme tu spo-
lu! a  pro vás! Budeme s  vámi vždy mluvit pří-
větivě a  hlavně srozumitelně. Nemusíte se bát 
záplav paragrafů a  nesrozumitelných dopisů. 
Budeme se s vámi pravidelně vídat a přibližovat 
vám činnost zastupitelstva.

Neproběhly žádné schůzky s  občany mimo 
veřejná zasedání zastupitelstva. Jednou týdně 
má rezervovanou hodinu pro občany staros
ta (Volba 2010). Často se omlouvá z  důvodu 
jiného programu. Ďáblice spolu nás pravidel
ně informují o svém vidění světa v Ďáblickém 
zpravodaji ve sloupku Na pravou míru. Mě spíš 
z míry vyvádějí.
15 Informovanost o Ďáblicích

O  místě, kde žijeme, bychom měli vědět co 
nejvíc. Jak vysoká je daň z  nemovitosti? Kolik 
se tu rodí dětí? A kolik zde žije seniorů? Všechno 
bude snadno dohledatelné na webu.

Kdy to bude dohledatelné? Někdy. Naopak 
významně se omezil provoz mrozhlasu, posí
lání SMS zpráv do mobilu. Pozvánku na zastu
pitelstvo jsem tímto způsobem v letošním roce 
nedostala.

Jana Ouředníková, 
občan, zastupitel, radní

Ďáblice Spolu – rok poté



I  když se článek paní Ouředníčko
vé týká programu koaličního partne
ra, využiji zde svého práva reagovat 
na příspěvky čtenářů ve stejném čísle, 
ve kterém mají být uveřejněny, pokud 
jsou zásadní informace v  daném člán-
ku chybné, zavádějící nebo nepravdivé 
a jejich upřesnění nebo uvedení na pra-
vou míru v zájmu informovanosti veřej-
nosti není vhodné odložit až do příštího 
čísla.

Kromě nového praktického lékaře 
a  sjednané možnosti využití služeb no
vého březiněveského pediatra byla rozší
řena dostupnost služeb stávajících (cévní 
chirurgie, proktologie). Mimo to v  Ďáb
licích funguje lékárna, zubní ordinace 
a veterinární ordinace.

Jediné podněty, které MČ předává poli
cii jsou podezření na přestupky v souvis

losti s hlukem, černými skládkami a poru
šování dopravních předpisů.

Pracovní nabídky zveřejňujeme na 
sociálních sítích (v  poslední době cca 
10 pracovních pozic) a  víme o  několika 
ďáblických zaměstnavatelích, kteří též za
městnance poptávají.

Eviduji pouze jednu stížnost nevyříze
nou v zákonné lhůtě. Že by se to stávalo 
„často“, jak tvrdí autorka, mi přijde zavá
dějící.

Téma snížení daně z nemovitosti bylo 
znovu otevřeno ve finančním výboru, 
který návrh nedoporučil. Nadále jsme 
proti jejímu dalšímu zvyšování.

K výstavbě sportovní haly vznikla pra
covní skupina, proběhla řada jednání 
a  aktualizace kalkulace nákladů. I  přes 
množství komplikací projekt běží.

K provozu Vlny bylo už napsáno a řeče

no, že by to vydalo na diplomovou prá
ci. Informace jsou veřejně dohledatelné. 
Vlna pokračuje s novým provozovatelem.

Ke všem nájemcům obecních prostor 
přistupujeme spravedlivě a snižování ná
jmů podnikatelům, stanovených výběro
vým řízením, opravdu na rozdíl od autor
ky nepodporujeme.

Pro občany jsem tu pořád, mnohdy 
i v pozdně večerních hodinách nebo o ví
kendech. Každé úterý 14–15 hod. mám 
vyčleněnou hodinu pro veřejnost v  ne
formálním prostředí KC Vlna. Z  pracov
ních důvodů jsem nemohl být přítomen 
cca čtyřikrát. Nepřijde mi, že by to bylo 
„často“, jak uvádí autorka.

Na všechno výše uvedené se stačilo 
zeptat. Nejasné body vždy rád vysvětlím 
radním, zastupitelům i občanům.

Martin Tumpach, starosta

Reakce na Ďáblice Spolu – rok poté

Článek paní Ouředníčkové o  výběro
vém řízení na nového provozovatele tzv. 
Vlny lze bez pochyb označit za souhrn 
nepravd, spekulací a  desinformací, které 
se snaží šířit. Takové jednání je škodlivé 
a nelze ho nechat bez povšimnutí. Pisa
telka si nedala elementární práci s  tím 
zjistit si fakta a skutečnost a namísto toho 
navršila do textu domněnky a  lži a  ještě 
přitom urazila slušné lidi, kteří umí pro 
ostatní udělat něco prospěšného a hez
kého nebo kvalifikovaně posoudit došlé 
koncepty. Jen několik faktů, které nebyly 
uvedeny nebo které paní Ouředníčková 
zatajila:

–  Reference doložil jediný uchazeč, a  to 
Kroužek PP.

–  Kroužek PP jako jediný uchazeč předlo
žil dobře propracovaný koncept a pro
kázal bohaté zkušenosti s komunitním 
životem a  propojováním věkových 
 skupin.

–  Uchazeč Hospodyňky, s.r.o. předložil 
propracovaný koncept kavárny, ale 
komunitní náplň nebyla stejně dobře 
připravena, což bylo podstatné a v bo
dech se to odrazilo.

–  Nabídka od zájemkyň paní Ing. Žáko
vé a Hlenové měla podstatné formální 
nedostatky a  dorazila nadto nepode
psaná.

–  Hodnotící kritéria byla zveřejněna pře
dem stejně jako požadavky na před
loženou nabídku, aby byla zajištěna 
transparentnost a předvídatelnost.

–  Paní Níčová ani paní Sandrová žádnou 
nabídku nepředložily.
I  přes uvedené si myslíme, že paní 

 Ouředníčková může uvedený nedostatek 
ve faktografii svých textů napravit. S na
pětím to budeme očekávat. Stejně jako 
budeme očekávat alespoň jeden materi
ál, návrh nebo dokonce koncept ke zlep
šení některé z oblastí života v Ďáblicích, 
které paní Ouředníčková zpracuje a před
loží, neboť dosud nic nesepsala.

Martina Postupová 
a Jaroslav Lehovec

Nepravdy paní Ouředníčkové nezbývá, 
než uvést NA PRAVOU MÍRU

listopad 2023 | Názory a polemiky

Vážení Ďábličtí,
jsme si vědomi, že všeobecné zdražování dostává 

do složité existenční situace stále více lidí. 
Proto bychom vám touto cestou rádi připomněli, 
že i nadále (ve spolupráci s Potravinovou bankou Praha 
a Středočeským krajem) poskytujeme občanům, 
kteří se nacházejí v nouzi, pravidelnou hmotnou pomoc 
formou potravinových balíčků.

Potravinová pomoc

Pro bližší informace či zájem o potravinovou pomoc se obracejte na naši sociální pracovnici Marianu Kaliankovou.
Kontakty: e-mail: socialni@dablice.cz, tel.: 771 139 393
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Uběhlo jen několik málo dní od chvíle, 
kdy se mnozí z nás na závěrečném večír
ku rozloučili s  Míšou Ničovou a  Luckou 
Sandrovou, děvčaty, která vedla KC Vlna 
šest let a  šest hodnotitelů se sešlo, aby 
posoudilo nabídky podané do výběrové
ho řízení na nového provozovatele. Ko
mise si stanovila pro posouzení záměrů 
několik kritérií: zkušenost s požadovaný
mi aktivitami a reference, různorodost na
bízených činností, výši nájmu, délku ote
vírací doby, zaměření aktivit na specifické 
skupiny obyvatel (děti, dospělí, teenageři, 
senioři, maminky s  dětmi) a  předpoklá
daný rozsah sortimentu.

Do výběrového řízení se přihlásili tři zá
jemci: Kroužek PP, z. s., Hospodyňky, s. r. o. 
a dvojice žen Ing. Pavla Žáková + Adriana 
Hlenová.

Poslední jmenované měly dvouleté 
zkušenosti přímo z provozu Vlny,  Kroužek 
PP pořádal v  KC několik ročníků letních 

příměstských táborů, Hospodyňky mimo 
pořádání akcí provozují v Praze 8 prodej
nu se zdravými výrobky, které jsou vhod
né pro různé druhy diet. Všechny podané 
záměry obsahovaly zajímavou progra
movou náplň, žadatelé doložili zkušenos
ti a  potřebné reference. Na posledním 
místě se asi očekávaně umístila nabídka 
č. 3. Osobní zkušenost z Vlny pod vede
ním paní Ničové a  Sandrové byla v  pří
padě členů výběrové komise, vybraných 
1. místostarostkou, spíše mínusem. Zají
mavý výsledek byl při hodnocení prvního 
a druhého zájemce.

Kroužek PP předstihl Hospodyňky 
pouze o 0,83 bodu. To mě přimělo k de
tailnějšímu prostudování hodnocení jed
notlivých kritérií. A nestačila jsem se divit. 
Přestože druhý zájemce nabízel otevírací 
dobu denně od 7 do 20  hodin, zatímco 
první od 10 do 17  hodin, případně dle 
ročního období nespecifikovaně jinak, 

získal žadatel s  delší otevírací dobou od 
jednoho z  hodnotitelů pouze 2 body 
z  možných 5, zatímco první měl nejniž
ší hodnocení 3 body. Ještě zajímavější 
bylo hodnocení různorodosti nabízených 
činností (max. počet bodů 10). Zatímco 
u prvního zájemce bylo hodnocení členů 
komise v  rozmezí 7–10 bodů, u druhého 
zájemce 2–10 bodů. Tak velký rozptyl bo
dového hodnocení však vyvolává otázku, 
zda někdo z  hodnotitelů nepřiměřeně 
nepoškodil druhého uchazeče, obzvláš
tě když rozdíl v  celkovém hodnocení je 
v řádu desetin bodu. U projektu druhého 
z uchazečů, Hospodyňky, s. r. o., zůstal bez 
povšimnutí i  fakt, že zaměstnávají osoby 
ZTP a v  rámci provozu nabídly i bezplat
nou péči a údržbu celé komunitní zahrady.

Toto nepochopitelné hodnocení tak 
udělalo výherci výběrového řízení, Krouž
ku PP, spíše „medvědí službu“.

Jana Ouředníčková

Podivné výběrové řízení

(pokračování článku z  minulého čísla Ďáblického 
zpravodaje)

Cituji z informací od pana starosty: Hřen
ská – ulice z Ďáblické pod hvězdárnou je 
ve správě Technické správy komunika
cí (TSK). Z  rozpočtu naší MČ se nemůže 
upravovat. Ďáblice mohou žádat o čištění, 
na to prostředky TSK má. S investicemi na 
zvětšení propusti je to v TSK horší.

Můj vztah k  vodě, ke krajině mě vede 
k  procházkám po polích okolo Ďáblic. 
Samozřejmě, když to dovolí zemědělské 
práce. Dívám se do katastru nemovitostí, 
abych zjistila, které plochy okolo zástavby 
patří naší městské části. Zpomalení odto
ku dešťů z více než 2500 m2 od hvězdárny 
může naše obec ovlivnit, protože svedeli 
se voda ze svahu pod hvězdárnou pod sil
nicí na „čarodějnickou louku“, která je naší 

MČ, můžeme zmírnit záplavy v dolní části 
Ďáblic. Tedy za předpokladu, že by se zde 
vybudovala malá retenční nádrž. Řekne
te, není to moc. Miliony na velké retenční 
nádrže u prameniště Mratínského potoka 
ve státní kase nyní nejsou. Zadržet vodu 
v krajině Ďáblic by mělo být v zájmu maji
telů zemědělské půdy i soukromých osob, 
jejichž majetek je přívalovými dešti ohro

žován. Nejde jen o Ďáblice, jde o majetky 
ve Veleni, Sluhách, v  Mratíně  – na toku 
 potoka. Tím, že píši seriál o  Mratínském 
potoku a  cestuji krajinou potoka, nepře
hlédnu, kde v okolí reagují radní na změnu 
klimatu a ovlivňují odtok dešťů drobnými 
i  většími úpravami. Na webu Spolek pro 
Ďáblice v rubrice Ostatní zviditelňuji práci 
okolních zastupitelstev (Čakovice, Líbez
nice, Miškovice, Zlonín) řadou fotografií. 

Odborně problematice odvodnění vůbec 
nerozumím. Vím však, že jsou na úpravy 
krajiny vypisovány granty. Zadržení vody 
v krajině Ďáblic by mohlo být i studijním 
tématem studentů vysoké školy. Pátým 
rokem zastupitele na problém přívalových 
dešťů na svazích Ďáblic upozorňuji při vol
ném mikrofonu a nyní už i ve Zpravodaji. 
Ze státní kasy byly pro ďáblický problém 
(návrhy odvodnění) v  minulých letech 
 vydány nemalé peníze. To je vše.

Sousedé, chtělo by to spolupráci. Na
jdou se v Ďáblicích občané, kteří se zabý
vají přípravou grantů? Najdou se sponzo
ři? Najde se odborník, manažer, který by 
se ujal realizace projektu, říkám mu HH: 
Hvězdárna – Hřenská, tj. zadržení vody od 
hvězdárny. Po čtyři poslední roky práce 
pana Růžičky byla činnost stavební ko
mise pozastavena. Nyní v této komisi pro 
obec pracuje několik inženýrů. Pomohou? 
Do uzávěrky tohoto Zpravodaje na moji 
výzvu podepřít moji argumentaci ve věci 
„Kalužinka na Hřenské“ nikdo slovem ani 
fotografií nezareagoval…

 Milada Stroblová

Kalužinka na Hřenské II.

Retenci v ulici Na Blatech najdete na jejím konci – za ní končí náš katastr. 
Platili ji majitelé domů a také si její okolí zkrášlují.

Obrovská ztráta humusu na poli 
nad Ohradou – mezi zástavbou a skládkou, 
vliv přívalového deště 14. 8. 2020.

Názory a polemiky | Ďáblický zpravodaj
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Hlavní město Praha navázalo spolupráci 
se společností GREEN Logistics CZ, s. r. o., 
na jejímž základě tato společnost v souladu 
s  pověřením uděleným od výrobců 
pneumatik nově provozuje v  rámci 
sběrných dvorů na území hlavního města 
Prahy veřejná místa zpětného odběru 
odpadních pneumatik.

Je třeba upozornit, že 
možnost odevzdání odpad
ních pneumatik ke zpět
nému odběru má určitá 
zákonem daná omezení. 
Společnost GREEN Logistics 
CZ, s. r. o., jako provozova-
tel může v souladu s práv-
ními předpisy odmítnout 
převzetí odpadních pneu
matik v případě, že:

–  z důvodu kontaminace 
nebo závažného 
poškození ohrožují zdraví 
osob, které zpětný odběr 
provádějí, nebo pokud 
obsahují přidaný odpad;

–  vzhledem k množství 
a typu pneumatik či 
jiným okolnostem lze mít 
důvodné pochybnosti, že 
pocházejí od konečného 
uživatele (např. 
pneuservis/autoservis);

–  v množství, které 
přesahuje okamžitou 
kapacitu místa zpětného 
odběru.

Odpadní pneumatiky 
mohou občané i  nadále 
odevzdávat ke zpětnému 
odběru na jiných místech 
zpětného odběru zřízených 
společností GREEN Logi
stics CZ, s. r. o., nebo pro
vozovatelem kolektivního 
systému ELT Management 
Company Czech Repub
lic, s. r. o. (Eltma), zejména 
v  pneuservisech a  auto
servisech na území HMP.

Kompletní seznam míst 
zpětného odběru odpad-
ních pneumatik je zve-
řejněn na internetových 
stránkách ministerstva 
životního prostředí  – viz 
mzp.cz/cz/odber_pneu

Pneumatiky na SD zdarma
Zatímco dosud bylo odevzdávání odpadních pneumatik 

ve sběrných dvorech HMP zpoplatněno, nově zde mohou 

občané a další koneční uživatelé odevzdávat odpadní 

pneumatiky ke zpětnému odběru zcela zdarma.



Hvězdárna Ďáblice
Pod Hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,
tel.: 283 910 644
email: dablice@planetum.cz
planetum.cz/hvezdarnadablice/

Program na listopad 2023
OTEVÍRACÍ DOBA / POZOROVÁNÍ 
OBLOHY dalekohledy
Středa a pátek 17–20; sobota 10–12, 
13–16, 18–20; neděle 10–12, 13–16. 
Výjimky: pátek 17. 11. zavřeno.

POŘADY (komponované večery 
s pozorováním oblohy)
Středy od 17.15 hodin, soboty 
a neděle od 14.15 hodin: Planety, 
zajatci Slunce. Pátky od 18 hodin: 
Co se děje na obloze?

POHÁDKY pro nejmenší 
(od tří let)
Každou sobotu v 10.15, 14.15 
a 15.15 hodin – O kouzelné pastelce 
III – Ťulda a černá díra
Každou neděli v 10.15, 14.15 
a 15.15 hodin – Odkud svítí sluníčko

Speciální akce
Vysíláme přes družici 
– středa 22. 11. od 18 hodin
Přednáška Michala Grygárka. 
Geostacionární družice 
QO100 umožňuje radioamatérům 
komunikaci s poměrně 
jednoduchým vybavením. 
Co je třeba pro poslech a vysílání? 
Zkušený radioamatér poradí.

VSTUPNÉ
Dospělí 60 Kč, děti a mládež 40 Kč, 
senioři (od 65 let) 50 Kč.

Změna programu vyhrazena.
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Kalendář plánovaných akcí
O všem, co se bude, či nebude konat, vás budeme informovat 
na webových stránkách dablice.cz a FB MČ Ďáblice.

sobota 4. listopadu od 16 hodin  Strašidelná zahrada a tvůrčí dílna 
– KC Vlna

úterý 7. listopadu od 18 hodin  Co se tenkrát nemohlo napsat 
(beseda s Jiřím Hanišem) – knihovna

sobota 11. listopadu od 16.30 hodin  Svatomartinský lampionový 
průvod – KC Vlna

středa 15. listopadu od 17 hodin  Výstava fotografií 
Pavla Novotného k 17. listopadu 
– chodba Obecního domu Ďáblice

sobota 18. listopadu od 10 hodin  Dílna šikovné ruce – OD Ke Kinu

neděle 3. prosince od 10 hodin  Advent a rozsvícení vánočního 
stromečku – chodba a sál 
Obecního domu Ďáblice

úterý 5. prosince od 17 hodin  Mikulášská nadílka 
s pohádkovým představením 
– sál Obecního domu Ďáblice

pátek 15. prosince od 14 hodin  Vánoční posezení seniorů 
– sál Obecního domu Ďáblice

Změna programu vyhrazena.
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ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU 

NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, 

pozůstalosti atd. Sami naložíme 
a odvezeme nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.
Tel.: 773 484 056
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1. hody

2. horské nebezpečí

3. rytmický celek

4. edém

5. kuchyňský strojek

6. myslivecká uniforma

7. trvalka (anemonka)

8. ublížit

9. sňatek

10. sladkovodní dravá ryba

11. revize

Miroslava Lehovcová

Tajenka: Jméno římského vojáka, poustevníka a biskupa.




